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Abstrakt

Název Práce: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po implantaci totální

endoprotézy kyčelního kloubu

Souhrn: Cílem této práce je zpracování teoretických a praktických poznatků

o fyzioterapeutické péči o pacienta s výše uvedenou diagnózou. Práce je rozdělena

na dvě části. První, obecná část je zaměřena na anatomický a kineziologický popis

kyčelního kloubu a problematiku osteoartrózy a aloplastiky kloubu. Druhá část, je část

speciální, ve které je zpracována kazuistika pacienta po implantaci TEP kyčelního

kloubu. Součástí kazuistiky je vstupní kineziologický rozbor, cíl terapie, krátkodobý

a dlouhodobý plán, průběh jednotlivých terapeutických jednotek, výstupní

kineziologický rozbor a zhodnocení efektu terapie. Kazuistika byla zpracována během

souvislé odborné praxe v Ústřední vojenské nemocnici Praha na Oddělení rehabilitační

a fyzikální medicíny v období od 22.1. do 3.2.2015.

Klíčová slova: Kyčelní kloub, totální endoprotéza, koxartróza, fyzioterapie

Abstract

Title: The case study of a physiotherapeutical treatment of a patient with total hip

arthroplasty

Summary: The aim of this thesis is to elaborate theoretical and practical knowledge

of the physiotherapy care of patients with this diagnosis. The thesis is divided into two

parts. The first general part is focused on anatomical and kinesiological description

of the hip and issue of an osteoarthritis and the joint arthroplasty. The second part is

a special part, in which is processed a case of a patient with total hip arthroplasty. This

case report includes an input kinesiology analysis, a target of the therapy, a short-term

and a long-term plan, a course of therapeutic units, an output kinesiology analysis

and an evaluation of the effect of the therapy. The case was processed during

a continuous professional practice in the Military University Hospital Prague at the

Department of Physical Medicine and Rehabilitation in the period from 22th of January

to 3rd of February 2015.

Key words: Hip joint, total hip arthroplasty, coxarthrosis, physiotherapy
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1 ÚVOD

Tato práce se zabývá problematikou totální endoprotézy kyčelního kloubu. Je

členěna do dvou částí, obecné a speciální.

Obecná část se věnuje anatomickému a kineziologickému popisu kyčelního kloubu

a problematice osteoartrózy, jakožto nejčastější indikaci k náhradě kyčelního kloubu.

Jsou zde zmíněny typy endoprotéz, materiály, ze kterých jsou nejčastěji zhotovovány,

stručný popis operačního přístupu a pooperační komplikace. V neposlední řadě je zde

zpracována následná rehabilitace.

Obsahem speciální části je kazuistika pacienta po implantaci totální endoprotézy

kyčelního kloubu. Ta byla zpracována na základě souvislé odborné praxe v Ústřední

vojenské nemocnici v Praze v období od 22.1. do 3.2.2015 pod odborným dohledem

zkušeného fyzioterapeuta. Obsahuje vstupní kineziologické vyšetření, návrh

krátkodobého a dlouhodobého plánu, záznam průběhu jednotlivých terapií, výstupní

kineziologické vyšetření a zhodnocení efektu terapie.
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2 OBECNÁ ČÁST

2.1 Anatomie kyčelního kloubu

Kyčelní kloub (articulatio coxae) je kořenovým kloubem dolní končetiny.

Geometricky se jedná o kloub kulovitý omezený (Čihák, 2001; Bartoníček et al., 1991).

2.1.1 Artikulující kosti

Kloubní jamku tvoří útvar kosti pánevní zvaný acetabulum, kloubní hlavici pak

hlavice kosti stehenní (caput femoris).

Acetabulum má tvar duté polokoule o poloměru cca 2,5 cm. Nachází se v místě

styku os lilium, os ischii a os pubis, tří kostí pánevních. Styčnou plochu tvoří facies

lunata acetabuli. Střed acetabula se prohlubuje ve fossu acetabuli, jež je vyplněna

tukovým polšářem, pulvinarem acetabuli.

Caput femoris tvoří kloubní hlavici, jejíž plocha odpovídá přibližně 2/3 povrchu

koule. Hlavice má poloměr asi 2,5 cm a bývá v kraniokaudálním směru nepatrně

oploštělá, nemívá tedy vždy přesný tvar koule. Na její mediální ploše se nachází malá

jamka, fovea capitis femoris, kam se upíná lig. capitis femoris. Tloušťka kloubní

chrupavky závisí na její lokalizaci a pohybuje se od 1 do 3 mm (Čihák, 2001;

Bartoníček et al., 1991).

2.1.2 Vazivový aparát

Kyčelní kloub je zesilován kloubním pouzdrem, labrem acetabulare a kolem

probíhajícími ligamenty.

Labrum acetabulare je vazivový prstenec, obkružující kloubní jamku a zvyšující

její okraje. U dospělého člověka obklopuje více než polovinu hlavice. Labrum částečně

přechází v lig. transversum acetabuli, jehož hlouběji uložené snopce jsou již

samostatné. Z hlubokých snopců začíná lig. capitis femoris, intraartikulární vaz, který

odstupuje dvěma rameny z lig. transversum acetabuli a přilehlé incisura acetabuli

a upíná do se do fovea capitis femoris.
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Kloubní pouzdro začíná na acetabulu a upíná se na collum femoris. Je zesíleno

několika ligamety, které s ním srůstají.

Lig. iliofemorale probíhá od spina iliaca anterior inferior k linea

intertrochanterica a je nejmohutnějším vazem lidského těla.

Lig. pubofemorale začíná na horním okraji os pubis, připojuje se k ostatním

vazům a upíná se do linea intertrochanterica.

Lig. ischiofemorale začíná na tuber ischiadicum, probíhá po zadní straně kloubu

a upíná se v blízkosti lig. iliofemorale.

Zona orbicularis je pokračováním dvou předchozích vazů, které obkružuje krček

femuru a podchycuje hlavici (Čihák, 2001; Bartoníček et al., 1991).

2.1.3 Svaly kyčelního kloubu

Svaly kyčelního kloubu dělíme z anatomického hlediska na svaly kyčelní a svaly

stehna.

Svaly kyčelní jsou vnitřní- m. iliopsoas a vnější- m. gluteus maximus, m. gluteus

medius, m. gluteus minimus, m. tensor fasciae latae, m. piriformis, m. obturatorius

internus, m. gemellus superior, m. gemellus inferior a m. quadratus femoris.

Stehenní svaly rozdělujeme na zadní, přední a mediální. Z těchto svalů se

na pohybech v kyčelním kloubu podílejí m. sartorius, m. rectus femoris,

m. semitendinosus, m. semimembranosus, m. biceps femoris, m. pectineus, m. adductor

longus, brevis et magnus, m. gracilis, m. obturatorius externus.

Dle funkce lze všechny výše uvedené svaly rozdělit na flexory, extenzory,

adduktory, abduktory a krátké zevní rotátory.

Mezi flexory řadíme m. iliopsoas, m. rectus femoris a m. sartorius.

Do skupiny extenzorů patří m. gluteus maximus, m. semimembranosus,

m. semitendinosus a m. biceps femoris.

Adduktory jsou m. gracilis, m. adductor longus, m. adductor brevis, m. adductor

magnus, m. pectineus.

Mezi abduktory patří m. gluteus medius, m. gluteus minimus, m. gluteus
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maximus a m. tensor fasciae latae

Poslední skupinou jsou zevní rotátory, kam zařazujeme m. piriformis, m.

quadratus femoris, m. obturatorius internus, m. obturatorius externus, m. gemellus

superior, m. gemellus inferior (Bartoníček et al., 1991).

2.1.4 Cévní zásobení

Perartikulární cévní síť je tvořena cévami, jež vytvářejí při úponech kloubního

pouzdra cévní okruhy.

Na okraji acetabula tvoří okruh a. glutea superior, a. glutea inferior,

a. obturatoria, a. pudenda interna, a. cirkumflexa femoris medialis a drobné větve

a. iliaca externa, a. femoralis, a. profunda femoris.

Cévní okruh proximálního femuru je tvořen větvemi a. cirkumflexa femoris

medialis a a. cirkumflexa femoris lateralis, a. glutea superior, a. glutea inferior,

a. perforans prima.

Z těchto okruhů odstupují povrchové a hluboké artérie, které zásobují kloubní

pouzdro. Hluboké artérie pak vytvářejí další okruh, jež vyživuje kloubní chrupavky

obou artikulujících kostí (Bartoníček et al., 1991).

2.1.5 Nervové zásobení

Kyčelní kloub i kolemjdoucí svaly jsou inervovány prostřednictvím plexus

lumbosacralis, pěti silnějších nervů- n. femoralis, n. obturatorius, n. gluteus superior, n.

gluteus inferior, n. ischiadicus a drobných nevových větviček.


[…]


a extenzorů P kolenního kloubu. Abduktory a extenzory P kyčle zůstávají však nadále

výrazně oslabeny (Tab. 20).
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Tab. 20 Svalový test DKK (Zhodnocení efektu terapie)

Před terapií Po terapii

Kyčelní kloub PDK LDK PDK LDK

Flexe 3+ OP 4+ 4+ OP 4+

Extenze 3 4 3 4

Abdukce 2 5 2+ 5

Kolenní kloub

Flexe 4 5 4+ 5

Extenze 4 5 4+ 5

Hlezenní kloub

Plantární flexe 4+ 5 4+ 5

Supinace s dorzální flexí 4 4 4 4

Během terapie došlo k relaxaci a následnému protažení P mm. adductores.

Nadále zůstávají zkráceny flexory kyčle vpravo a kolene vlevo (Tab. 21).

Tab. 21 Vyšetření zkrácených svalů DKK (Zhodnocení efektu terapie)

Před terapií Po terapii

Svaly PDK LDK PDK LDK

M. iliopsoas 1 0 1 0

M. rectus femoris 1 0 1 0

M. tensor fasciae latae 1 0 1 0

Adduktory kyčle 1 0 0 0

Flexory kolenního kloubu N 2 N 2

M. triceps surae 0 0 0 0

70

Dále se podařilo uvolnit fascie PDK. Po extrakci stehů byla vyšetřena a ošetřena

jizva, která však zůstala mediolaterálně i kraniokaudálně neprotažitelná a neposunlivá

a pacientka byla zainstruována, jak o ni pečovat.

Kloubní vůle byla obnovena u talokrurálního kloubu vpravo, hlavičky fibuly vlevo

a patelly bilaterálně.

Došlo ke snížení stupně bolesti v oblasti operovaného kloubu z 5/10 VAS na 2/10

VAS.

Dle Barthel indexu je pacientka po terapii hodnocena jako soběstačná.
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4 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zpracování kazuistiky pacienta po implantaci totální

endoprotézy kyčelního kloubu. S využitím teoretických a praktických poznatků, které

jsem získala během studia na UK FTVS a během souvislé odborné praxe v Ústřední

vojenské nemocnci, se cíl práce podařilo splnit.

Během terapií se v mnoha případech podařilo splnit krátkodobý plán a došlo k

celkovému zlepšení stavu pacientky.

Spolupráce s pacientkou byla bez problémů. Pacientka byla ochotná respektovat

stanovená pravidla a pokyny v rámci terapie.

Souvislá odborná praxe v Ústřední vojenské nemocnici pro mě byla přínosem

zejména z hlediska aplikace naučených postupů v praxi a získání nových znalostí v

oblasti fyzioterapeutických metod.
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Příloha č. 2 Vzor informovaného souhlasu

INFORMOVANÝ SOUHLAS

V souladu se Zákonem o zdravotních službách (§ 28 odst. 1 zákona č. 372/2011

Sb.) a Úmluvou o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, Vás žádám o souhlas

k vyšetření a následné terapii. Dále Vás žádám o souhlas k nahlížení do Vaší

dokumentace osobou získávající způsobilost k výkonu zdravotnického povolání v rámci

praktické výuky a s uveřejněním průběhu a výsledků vyšetření a terapie, včetně

fotografií, v rámci bakalářské práce na Fakultě tělesné výchovy a sportu Univerzity

Karlovy. Osobní data v této práci nebudou uvedena.

Dnešního dne jsem byl(a) odborným pracovníkem poučen(a) o plánovaném

vyšetření a následné terapii. Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem

potvrzuji, že odborný pracovník, který mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co

je obsahem tohoto písemného informovaného souhlasu, a měl(a) jsem možnost klást mu

otázky, které mi byly zodpovězeny.

Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně porozuměl(a) a souhlasím

s provedením vyšetření a následnou terapií.

Souhlasím s nahlížením níže jmenované osoby do mé dokumentace

a s uveřejněním průběhu a výsledků vyšetření a terapie v rámci bakalářské práce.

Datum:

Jméno osoby, která provedla poučení:

Podpis osoby, která provedla poučení:

Jméno pacienta:

Vlastnoruční podpis pacienta:
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et al. a kolektiv

EXT extenze

F frontální

FA farmakologická anamnéza

FH francouzské hole

FL flexe

FTVS UK Fakulta tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy

Hb hemoglobin

L levá

LDK levá dolní končetina

lig. ligamentum

Lp lumbální páteř

LTV léčebná tělesná výchova

m. musculus

mm. musculi

MT metatarzální

N nevyšetřeno

n. nervus

NO nynější onemocnění

OA osobní anamnéza

Obj. objetkivně

Obr. obrázek

Odst. odstavec

OP omezený pohyb

ORFM Oddělení rehabilitační a fyzikální medicíny

P pravá

PA pracovní anamnéza

Pá pátek

PDK pravá dolní končetina

Popř. popřípadě

PIR postizometrická relaxace

PNF proprioceptivní neuromuskulární facilitace

Po pondělí

prim. primář

R rovina rotací

RA rodinná anamnéza

RHB rehabilitace

ROM range of motion

S sagitální

SA sociální anamnéza

Sb. sbírka

SMS senzomotorická stimulace

Subj. subjektivně

St. status

SYSADOA symptomatic slow acting drungs of OA

Tab. tabulka

TEN tromboembolická nemoc

TEP totální endoprotéza

Th/L thorakolumbální

VAS vizuální analogová škála

tzv. takzvaný

v. vena

VP výchozí poloha

VR vnitřní rotace

ZR zevní rotace