# POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno oponenta práce:

Bc. Eva Hankovcová

Jméno diplomanta:

Tereza Reháčková

Název diplomové práce:

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po implantaci totální endoprotézy kyčelního kloubu

Cíl práce:

zpracování teoretických a praktických poznatků o fyzioterapeutické péči o pacienta po implantaci totální endoprotézy kyčelního kloubu

## 1. Rozsah:

* stran textu 75
* literárních pramenů (cizojazyčných) 34 (4)
* tabulky, grafy, přílohy 21,0,5

## 2. Náročnost tématu na:

nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti x
* vstupní údaje a jejich zpracování x
* použité metody x

## 3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce x
<i>komentář</i>
hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu x
logická stavba práce x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x

## 4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

nadprůměrná průměrná

## 5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

*Otázka pro diplomanta:*

*V terapii jste použila PNF - 1. a 2.diagonálu pro DK. Jaké vzorce a techniky jste použila a s jakým cílem? Prováděla jste diagonály v celém rozsahu?*

**6. Doporučení práce k obhajobě:**

ANO NE
----- ----

**7. Navržený klasifikační stupeň**

výborně
---------

**Datum: 6.5.2015**

---

**podpis**